con  parte  del  consiglio  19  febbraio  1696  furono  eletti  alla  so- 
praintendenza  della  fabbrica  li  signori  Antonio  Sforza  et  Angelo 

Rota  due  de'  cittadini,  li  quali  intrapreso  l'impiego  nel  corso  di 
mesi  nove  si  drizzò  le  muraglie  del  detto  palazzo,  che  poi  sta- 

gionate fu  coperto,  et  il  primo  rettore  che  andò  ad  abitarlo  fu 
r  eccell.  signor  Giacomo  Barbaro  Conte  e  provveditore. 
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1. 

(//  maggio  i}^i) 

Hoc  est  exemplum  syndicatus  Polensium.  In  Christi   nomine, 

anno  Domini  millesimo  trecentesimo  trigesimo  primo.  Indictione  de- 

cima quarta,  die  decimo  septimo  mensis  Maij,  Fole  in  Palatio  com- 
niunis.  Praesentibus  Floro  Domini  Ioannis,  Bernardo  Domini  Manzini, 

Andrea  domini  Bermandolli,  Andrea  et  Leonardo    notarijs    Polen- 

sibus,  et  alijs.  Ibìque  in  pieno  et  generali  Arengo  populi,  communis 

Civitatis  Polae  ad  sonum  Campanae  voce  praeconia  more  solito, 
et  loco  debito  de  voluntate,  et  mandato  virorum   discretorum    et 

prudentum  dominorum  Petri  quondam  domini  Viti,  et  Blasij  quon- 
dam domini  Detacomandi  capitaneorum  populi  Civitatis  Polae  con- 

gregato,   ipsi    Capifanei,    et    universus    populus    et    commune,    et 

Arengum  civitatis  prefatae,  et  ipse  populus  universus,  et  commune 

cum    Capilaneis    antedictis    unanimifer,    et    concordiler  sponte,  et 
ex  certa  scientia  fecerunt,  constituerunt,  creaverunt  et    ordinave- 
runt  discrefos  viros  dominos  Petrum  domini  Viti,  Blasium  domini 

Detacomandi  Capitaneos  populi  anledicti,  et  dominos  Ioannem  do- 

mini   Manzini,    Scandolam    domini    Ugonis,    Dominicum    quondam 
domini  Petri  de  Parentio,  Andream  domini  Octoboni,  Venetianum 

Subtilem,    Nicolaum    eius    fratrem,    Bartholomaeum    domini    Petri, 

Nicolaum  Ferraresium,  lacobum  domini  Bercasini,  Petrum  Paganum 
et  Aldagerium  notarium  Polenses  suos  certos    et    veros    nuntios, 

actores,  sijndicos  et  Procuratores,  et  si  quo  nomine  melius    dici 

possinL  spelialiter  ad  eundum  ad  praesentiam  Excellentissimi  do- 

mini domini  Francisci  Dandulo  Dei  gratia  Venetiarum,  Dalmatiae, 

atque  Chroatiae  Incliti  Ducis  et  Domini  quarfae  partis  et  dimidiae 

tofius  Imperli  Romaniae,  et  sui  Consilij,  et  communis  Venetiarum, 

et  cum  omni  reverentia  sìjndicario   et    procuratorio    nomine,  quo 

supra,   et    prò    se    ipsis    exponendum    qualiter    ipsi    Capitanei,   et 

populus,  et  commune   praefatum    bis    temporibus    in    multa    ruina 
posili  propter  afflictiones,  iniurias  et  variabiles  molestias  sibi  fac- 

tas  in  suo  territorio  et  districtu,  et  a  suis  Rectoribus    audientes, 
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recollentes,  ef  sentientes  immensam  benignitatem  Ducalis  Clemen- 
tiae  Venetiarum.  sub  cuius  fidelltate  iam  infinitis  annis  cum  multis 

beneficijs.  et  gratijs  Ducalibus  permanserunt  ;  et  quae  non  claudit 

gremium,  nec  defficit  suum  auxilium,  et  misericordiam  imploran- 
tibus  provide  providerunt  et  deliberaverunt  prò  eorum  necessaria 
salute  et  conservatione,  se  et  sua  submittere  totaliter  Dominio  et 

Potentiae  ipsius  domini  Ducis,  et  communis  Venetiarum  et  sicut 

providerant  complentes  effectu  ad  virum  Nobilem  dominum  loan- 
nem  Contareno  honorabilem  Capitaneum  Paysanatici  Istriae  prò 

communi  Venetiarum  in  illis  partibus  prò  suo  Rectore  degentem 

habuerunt  reverenter  recursum,  et  ipsi  Domino  Capitaneo  Polam 

properanti  ad  eorum  requisitionem  et  instantiam  tanquam  personae 

representanti  Dominium  et  prò  ipso  Dominio  recipienti  Venetiarum 

libere  et  sponte  et  absolufe  Civitatem  et  Castrum  Polae,  et  villas, 

et  castra,  dominium  merum  et  mixtum  Imperium,  et  omnes  iuris- 
dictiones,  iura  et  actiones  reales  et  personales,  utiles  et  directas, 

tacitas  et  expressas  ad  ipsam  civitatem  quomolibet  pertinentes,  vel 

quae  pertinere  possent,  et  cum  omnibus  et  iurisdictionibus  ac 

actionibus  dicto  communi  et  Universitati,  et  ipsorum  loca  Polen- 
sium  pertinentibus.  et  spectantibus  et  quocumque  modo  spedare 

possent  submiserunt  et  dederunt.  et  eidem  fidelitatem  Domini 
Ducis,  et  communis  Venetiarum  tamquam  veri  fideles  universaliter 

iuraverunt  et  ad  recognoscendum,  contitendum,  ratificandum  et 

approbandum,  et  si  opus  fuerit  et  Ducali  Dominio  apparebit  inno- 

vandum  submissionem  et  dationem  praefatam  quam  melius  et  ple- 
nius  fieri  poterli,  et  Dicto  Ducali  Dominio  apparebit.  Et  praeferea 

ad  omnes  promissiones,  renovationes,  obligationes  et  contractus 

in  qualibet  forma  faciendum  et  recìpiendum  sicut  fuerit  oppor- 
tunum  et  sicut  Ducali  Dominio  apparebit.  Promittentes  firma,  rata 

et  grata  perpetuo  habere  et  tenere  omnia  et  singula,  quae  in  prae- 
dictis  et  prò  praemissis  et  circa  praemissa  dicti  syndici  fecerunt, 

submiserunt,  promiserunt  et  receperunt,  et  non  contrafacere  vel 

venire  de  iure  vel  de  facto  aliqua  ratione,  vel  causa  sub  ypo'eca 

omnium  bonorum  dicti  populi,  communis  et  universitatis  Polae 

praesentium  et  futurorum. 

Ego  Adalgerius  quondam  ser  Leonis  notarius  imperiali  aucto- 
ritate  interfui  et  rogatus  scripsi. 
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2. 
Anno   1331. 

28  Maggio,  Indizione  XIV.   Veneiia. 

Dedizione    di    Fola    alla    Repubblica    Veneta. 
(Carli,  Antichità  italiche.  Appendice) 

Laudabile  reddilur  et  necessarium  reputatur,  ut  homines,  et 

Populi  circa  augumentum,  et  conservationem  sui  status  sic  vigilent, 

studeant,  et  intendanL  quo  procul  pulsis  violentiis,  et  gravaminibus 

quibuscumque,  per  que  solent  eorumdem  exterminium  et  desola- 
tiones  accedere,  sepius  gaudere  possint  sfatu  pacifico,  et  tranquillo. 

Hoc  igitur  post  premedifatione  previa  viri  providi,  et  discreti 

D.  Petrus  qu.  D.  Viti,  Blasius  q.  D.  Dettacomandis  Civis  Polensis, 

Honorabilis  Capifaneus  Populi  Civitatis  Polae  predicta  una  cum 

populo  universo,  et  Commune  Civitatis  predictae  considerantes  et 
videnles  afflictiones,  et  ruinas  eorum  contìnuas  Civitatis  Polae  et 

Territorii,  ac  districfus,  propter  innumeras  injurias,  et  molestias, 

afque  damna  reales,  et  personales  que  eis  dictae  Civitatis,  et  di- 
strictus,  et  eorumdem  bonis  mullipliciter  irrogantur,  et  ab  exferis 

suisque  Rectoribus,  ita  et  taliter  prò  ut  extitit  manifestum,  propter 

que  omnia  de  die  in  diem  ad  pejus  immo  in  niliilum  ducebantur, 

et  recolentes,  et  attendenfes  plenitudinem  gratìae  et  fonfem  cle- 
mentiae  Ducalis  Dominii,  que  cooptatos  erigaL  devios  ad  statum 

salutarem  reducii,  quae  vere  non  claudil  premium  in  se  speran- 
tibus,  nec  denegai  auxilium,  et  misericordiam  implorantibus,  et  sub 

cujus  fidelitale  dudum,  jam  scilicet  infinitis  annis  cum  multis  be- 
nefitiis  Ducalibus,  et  gratiis  permanserunt,  salubri  ducti  provida 

et  unanimi  deliberatione,  et  voluntaria  qffectione  prò  necessaria 
salute,  et  conservatione  ipsorum  et  diclae  Terrae,  et  districtus 

deliberaverunt,  et  providerunt  se,  et  sua  totaliter  summiftere  D. 

Duci,  et  Communi  Venetiarum  perpetuo,  et  sic  deliberaverunL 

Volentes  effectui  compiere  ad  virum  nobilem,  et  prudentem 

D.  Joannem  Contareno  honorandum  Capitaneum  Pasenatici  Hisfriae 

prò  Communi  Venetiarum  in  ipsis  partibus    degentem    reverenter 
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habuerunt  recursum,  et  ipsi  D.  Capitaneo  ad  ìpsorum  vocationem, 

et  instantem  requisitionem  Polam  properante,  ejusque  persona 

representante  Ducale  dominium  Venet.  et  prò  D.  Duce,  et  Com- 

muni Venetiarum  recipiente,  idem  Capitaneus  et  populus  uni- 

versus,  de  dieta  terra  Polae  solemniter  libere,  sponte  et  absolute 

Civitafem,  et  Castrum  Polae,  et  villas,  et  Castra,  ac  bona,  Do- 

minium, merum,  et  mixtum  Imperium,  omnes  jurisdictiones,  jura, 

actiones  reales,  et  personales,  utiles  et  directas,  tacitas  et  ex- 

pressas,  et  mixtas,  ad  ipsam  Civitatem,  et  districtum  quomodolibet 

pertinenfes,  quo  pertinere  possent.  et  cum  omnibus  juribus,  et 

jurisdictionibus,  et  actionibus  dicto  Communi,  et  Universitati  et 

ipsorum  locis  Pole  pertinentibus,  et  expectantibus  et  quorum- 

cumque  spectari  possent,  summiserunt  totaliter,  et  dederunt,  et 

eìdem  Capitaneo,  recipiente  ut  supra,  fidelitatem  D.  Ducis,  et  Com- 

munis  Venetiarum  tamquam  Viri  fideles  in  Civitate  Polae  universa- 

liter  juraverunt,  et  volentes,  et  intendentes  ad  cautelam  super 

hiis  omnibus  propter  hujusmodi  datione,  et  summissione  eorum 

Ducali  Dominio  exibere  omnem  reverentiam,  et  honorem,  viros 

discretos  D.  Petrum  D.  Viti,  Blasium  D.  Detacomandis  Capitaneum 

Populi  antedictos,  Joannem  Bonacini,  Scandalum  D.  Ugonii,  Domi- 
nicum  qu.  D.  Petri  de  Parentio,  Andream  D.  Otloboni,  Veniando 

Subtille  Nicolam  ejus  fratrem,  Bartholameum  D.  Petri,  Nicolaum 
Ferrariensem,  Jacobum  D.  Benasutti,  Petrum  Pagano,  et  Aldigerium 

Notarium  Polensem,  idem  Populus  universus  in  eorum  veros  Nun- 

tios,  et  Syndicos,  in  eorum  Arengo  solemniter  costitutos,  ad  pre- 
sentiam  Excellentissimi  D.  D.  Francisci  Dandolo  Dei  gratta  Venet. 

incliti  Ducis,  et  Communis  Venetiarum  prò  ratificatione,  et  appro- 

batione  dationis,  et  summissionis  hujusmodi,  et  omnium  predic- 
torum  innovationem  eorumdem  ad  cautelam  solemniter  transmi- 

serunt,  de  quorum  quidem  Sindicorum  pienissimo  Syndicatu  constai 

pubblico  Instrumento  scripto  in  millesimo  trigenfesimo  trigesimo 

primo  Indictione  quarta  decima,  die  decimo  septimo  mensis  maii 

Pole,  manu  Aldigerii  qu.  Joannis  Notarii  scrlpto  :  qui  quidem  Sin- 
dici omnes,  Sindicatus  nomine  antedicto  coram  prefato  D.  Duce, 

et  suo  Consilio  constituti,  praedicta  omnia  recitantes  et  vera  esse 

'  asserentes  nomine  Sindicariae  praelibatae  praedictam  dationem,  et 
summissionem  si  quo  nomine  melius  dici  possit,  sic  faclam  Capi- 
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laneo  Pasenatici  antedicfi,  ut  predicitur,  recipiente  prò  D.  Duce, 

et  Communi  Venetiarum  ut  supra  de  prefatis  Civitate,  Castro,  Villis, 

et  locis  Polae  et  Jurisdictionibus  ac  juribus,  ac  Dominiis  quibus- 
cumque  spectantibus,  vel  que  spectari  possint  Civitati,  et  districtui 

Polae  prefactae,  vel  aliter  de  omnibus  et  singulis  supra  dictis  sponte, 
et  ex  certa  scientia  recognoverunt,  ratificaverunt,  approbaverunt 

totaliter,  eamdem  dationem,  et  summissionem  nomine  quo  supra 

nihilominus  innovarunt,  et  de  novo  fecerunt  in  omnibus,  et  per 

omnia  ut  est  dictum.  Promilfentes  syndicario  nomine  antedicto, 

viro  provido,  et  discreto  Marsilio  Ducatus  Venetiarum  Syndico  ad 

supradicta  et  infrascripta  specialiter  constituto  per  illustrem,  et 
Excellentissimum  D.  D.  Ducem,  et  Commune  Venetiarum  prefactum 

prò  ut  de  Sindicatu  ejusdem  constai  pubblico  Instrumento  scripto 
manu  Augustini  Notarli  in  dictis  millesimo,  et  Indictione,  et  die 

vigesimo  ocfavo  Mail,  recipiente,  stipulai  Syndicatus  nomine  pre- 

libato hujusmodi  dationem,  innovationem,  ratificationem,  approba- 
tionem,  summissionem,  fidelilatem  in  omnibus  et  per  omnia  ut 

supra,  et  omnia  que  superius  dieta  sunt,  et  que  spectanl,  vel  spec- 
tari possint  ad  dationem,  et  summissionem  prefactam  perpetuo 

observare,  et  firma,  et  rata  habere,  tenere,  et  non  contrafacere 

vel  contravenire  aliqua  ratione,  vel  causa  de  jure,  vel  de  facto 

sub  obbligatione,  et  pena  omnium  bonorum  dictorum  Polensium, 

et  universitatis,  et  Communis  Polae  presentium,  et  futurorum.  Re- 
nunciarunt  insuper  ad  cautelam  omni  exceptione  doli  mali  in 

factum  actìoni,  simulationi,  stipulationi  sine  causa,  vel  sine  justa 

causa  in  omni  alia  dissensione,  et  jure,  tam  Ecclesiastico,  quam 

Civili,  vel  per  que,  vel  per  quod  possit  aliquis  contrafieri  ante- 
dictis  vel  alicui  premissorum. 

Et  insuper  promiserunt,  et  contenti  fuerunt  prò  bono,  et  co- 

moditate  ipsorum,  quod  statutum  Pole  ubi  loquitur  de  appellatio- 

nibus  faciendis  ad  Arcliiepiscopum,  ve!  Curiam  Archiepiscopi  Ra- 
venatis  debeat  de  presenti  revocari,  et  ordinari  per  ipsos,  et  fieri 

cum  effectu,  quod  in  posterum  nulla  Appellatio  fieri  possit  alicubi 
vel  ad  Potestatem,  vel  ad  aliquem  Dominum  vel  Rectorem,  salvo 
tamen  quod  liceat  Polensibus  ad  Ducalem  Curiam  recurrere,  et 

appellare  super  sententiis,  et  voluerunt  sub  dictis  penis,  quam 

quidem  ratificationem,  innovationem,  summissionem,  et  promissio- 
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nem  per  lotum  ut  supra,  idem  Syndicus  sindicavit  nomine  Domini 

Ducis,  et  Communis  Venetiarum  benigne  suscipiens  et  assentiens 

prefatis  Syndicis  Polensibus  instantibus  cum  iiumilitate  prò  sua 

necessaria  conservatione  infrascripta  postulantes  a  benignitate 

Ducali  fieri  confirmari,  et  ipsis  contentatibus  Sindicario  nomine 

antedicto  consensit  et  servari  permisi!  Capitula,  que  inferius  sub- 
sequuntur. 

Pacfa.  Primo  :  quod  Comes  Pole  iiabere  debet  de  salario  a 

Communi  Pole  libras  quinquaginta  grossorum  in  Anno,  et  prop- 
ferea  tenetur  ducere,  et  habere  unum  Vicarium,  qui  sit  juris  peritus, 

cui  dare  debeat  libras  quatuor  grossorum  in  ratione  anni,  et  ex- 

pensas;  unum  Notarium,  cui  dare  debeat  soldos  quadraginta  gros- 
sorum in  anno  ad  minus,  et  expensas,  cum  domicilio  in  unum 

locum  ;  duos  Scutiferos,  et  sex  Equos.  et  teneatur,  et  debeat  regere 

Polenses  cum  quatuor  Consiliariis  diete  Terre  tam  in  civilibus, 

quam  in  criminalibus  secundum  statuta  ipsorum,  dummodo  non  sit 

contra  honorem  Ducis  et  Communis  Venetiarum,  ita  quod  quidquid 

factum  fuerit  per  majorem  partem  predictorum  quinque,  secundum 
dieta  statuta  firmum  sit.  Verum  habeat  ipse  Recfor  arbitrium  in 

omicidio,  et  robariis  stratae,  in  furtis  scilicet  a  decem  libris  supra, 

in  violentis  mulierum,  et  incendio  fraudolento,  et  proditione,  quod 
absit.  Quod  de  caetero  tractarentur,  vel  commiterentur,  hoc  debeat 

obseruari:  vìdelicet,  quod  si  videbitur  ipsi  Rectori,  et  dictis  Con- 

siliariis possit  producere  in  facto  proditionis,  sicut  concordes  fue- 
rint  per  majorem  partem  ipsorum  per  modum  predictum.  Dummodo 

ipse  Rector  fuerit  in  conscientia  de  processu  capti  ;  nihilominus, 

et  ante  omnia  prodiet,  et  suspectis  ei,  et  sicut  videbitur  Rectori 

soli  non  fuga  accipiat,  si  vero  ipse  Rector  non  fuerit  in  con- 
scientia de  processu,  quam  lacere  velit,  seu  con   eisdem 

de  facto,  vel  ipsi  procedere  voluerint  per  modum  predictum,  fune 

ipse  Rector  solus  si  sibi  videbitur  habeat  arbitrium  mittereTprodi- 
tionis  distinte  ad  Ducalem  Dominium,  ut  puniantur,  et  absolvantur, 

vel  fiat,  et  provideafur  super  inde  sicut  ipsi  Ducali  Dominio  appa- 
rebit.  Item  quod  Offitia  Civitatis  Polae  et  extra  exerceantur  per 

homines  Pole  eligendos  per  ellectionem  sicut  in  talibus  fieri 
consuevit. 

Item  quod  Domini  Sergius  Nascivera,  et   Filius    qu.  Gliceses 
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de  Castro  Polae  et  eorum  Homines  masculi  maneanf  extra  Civi- 

tatem  Polae,  et  districtum,  Forum  Juiiuni,  Istriam  et  Slavoniani,  ubi 

scilicet  videbitur  Ducali  Dominio,  gaudentes  nihilominus  bonis  suis 
positis  in  Polisano  districtu. 

Item  quod  possessiones  que  a  tempore  summissionis  prae- 
sentis  in  antea  ementur  vel  acquirentur  in  Polisano  districtu  per 
quoscumque  sive  Venetos,  sive  quoslibet  alios,  subiaceant  omnibus 

oneribus,  et  factionibus  Pole,  quemadmodum  subiacebant  caeterae 
possessiones  Polensium. 

ilem  quod  Rector  nunc  iturus  diligentem  inquisitionem  facìat 
de  Venetis,  et  de  hiis  qui  de  Venetiis  se  dictant  abitantibus  Polae, 

verum  faciant  nostras  factiones  debitas,  et  si  quis,  vel  ex  ipsis 

reperietur  quod  non  faciant  factiones  nostras  debitas  nec  ibi  ha- 

beant  libertatem  ìmponendi,  et  ordinandi  in  hujusmodi  talibus,  qui 
non  facerent  hoc,  nec  ibi,  ut  dictum  est  quod  faciant  factiones 

Terrae  Polae  que  sibi  congrue  apparebunt. 
Actum  Venetiis  in  Cancellarla  Ducatus  anno  Domini  1331. 

Indictione  quartadecima  die  vigesimo  octavo  Mail,  presentibus 

Nobb.  Viris  Ser.  Luca  Gradonico,  S.  Zuanne  Popalizza,  S.  Zanino 
da  Legge,  et  S.  Joanne  de  Marzario  Civibus  Venetiarum,  Matheo 

S.  Bonifatii  de  Pota,  Veniando.  S.  Veniandi  de  Pota,  et  Jacopo 

qu.  Bertoni  de  Pota  Testibus  ad  hoc  vocatis,  et  rogatis. 

Ego  Jouniics  ViicorJio  Imperiali  auctoritate  Pubb.  Noi.,  et  Du- 

catus Venet.  Scriba  predictis  omnibus  presens  rogatus  a  dictis 

partibus  scribere  scripsi,  meque  solito  sigilo,  et  nomine  roboravi. 
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3. 

Commìssìo  Comitìs  Fole. 

1.  Nos  Anthonius  Venerio  dei  gratia  dux  Veneciarum  efc.  ') 
Comittimus  tibi  Nobili  Viro ....  dilecto  civi  et  fideli  nostro,  quod 

de  nostro  mandato  vadas  in  comitem  terre  nostre  pole,  quam  et 

homlnes  ipsius  et  tocius  districtus  sui  reges  et  gubernabis,  ac 
manutenebis  in  ralione  et  iusticia  ad  tionorem  nostrum  et  comunis 

Venetiarum  secundum  formam  et  hordinem  capitulorum  hic  infe- 
rius  infrascriptorum. 

2.  In  quo  quidem  regimine  esse  et  morari  debes  per  unum 

annum  2)  et  tantum  plus  quantum  successor  tuus  illuc  venire 
distulerit. 

3.  Diem  autem  quo  dictum  regimen  intrabis,  nobis  debeas  tuis 
literis  denotare. 

4.  Et  ipsam  quidem  Civitatem  et  eius  homines  cum  loto  di- 
strictu  et  pertinencijs  regere  debes  secundum  quod  ordinatum  est 

cum  quatuor  consiliarijs  diete  terre,  tam  in  civilibus  quam  in  cri- 
minalibus  secundum  stafuta  ipsorum  dummodo  non  sint  contra 

honorem  nostrum  et  comunis  Venetiarum  ita  quod  quidquid  factum 

fuerit  per  maiorem  partem  Vestrum  quinque  secundum  dieta  sta- 
tuta  sit  firmum.  Salvo  quod  de  liomicidijs  robarijs  stratarum  furtis, 

sed  de  furtis  a  libris  .X.  supra,  violencijs  mulierum  in  incendijs 

fraudolentis  tu  solus  comes  habere  debes  merum  et  liberum  ar- 
bitrium. 

5.  Verum  in  proditionibus  quod  absit  que  decelero  tractaren- 
tur  vel  committerentur  hic  modus  debeat  observari  Videlicet  quod 

')  Eletto  Doge  ai  22  Ottobre  1382  morto  ai  23  Novembre  1400. 
2)  Poi  sostituito  :  "  menses  XVI  „. 
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si  libi  corniti  videbitur  et  dictis  quatuor  consiliarijs  procedere 

possitis  in  facto  proditionis,  vel  occasione  proditionis,  sicut  con- 
cordes  fueritis  per  maiorem  partem  vesfrum,  per  modum  predictum, 

dummodo  tu  comes  fueris  in  conscientia  de  processu.  Niciiilomi- 
nus  primo  et  ante  omnia,  captis  proditoribus  et  suspectis  si  et 

sicut  tibi  corniti  soli  videbitur  ne  fugam  arripianl.  Si  vero  non 

fueris  in  conscientia  de  processu,  quem  facere  velent,  seu  concors 

cum  eis  de  facto  ve!  ipsi  procedere  voluerint,  per  modum  pre- 
dictum, Tunc  tu  solus  si  tibi  videbitur,  tiabere  debes  arbitrium, 

mittendi  proditores  huiusmodi  suspectos,  et  factum  proditionis  di- 
stincle,  ad  nostrum  ducale  dominium,  ut  puniantur  absolvanfur 

vel  fiat,  et  provideatur  superinde,  sicut  nostro  ducali  dominio 

apparebìt. 

6.  In  quo  quidem  regimine  habere  debes  a  comuni  pole  de 

salario  libras  Quadraginla  grossorum  in  anno,  et  propterea  tecum 

ducere  el  habere  debes  [unum  Vicarium  qui  sit  iuris  peritus,  cui 

ad  minus  dare  debes  libras  ocfo  grossorum  in  ratione  anni  prò 

suo  salario,  et  expensas.  Et  insuper]  ')  unum  notarium,  cui  dare 
debes  soldos  .XL.  grossorum  in  anno  ad  minus,  el  expensas  si- 
militer.  Et  quatuor  domicellos,  et  duos  scufiferos,  et  quatuor  equos. 

7.  Item  observabis  in  quantum  ad  te  special  partem  captam 
in  Consilio  Rogatorum  et  addictionis  MCCCLXXV.  Indiclione  .XIIIJ. 

die  .XIIIJ.  Februarij,  cuius  tenor  talis  est,  Quod  pars  capta  in  malori 

Consilio,  die  lercio  Junij  nuper  elapsi,  per  quam  datus  fuit  orde 

rectoribus  nostris  quibus  deficerenl  tempore  suorum  regiminum, 

de  familijs  vel  equis,  quos  habere  tenentur  per  suas  commissio- 
nes,  quia  videtur  multis  esse  nimis  gravis  miligetur  et  reformetur 

in  hunc  modum.  Videlicet  quod  decelero  quilibet  rector  in  reditu 

suo,  postquam  applicuerit  Venetias,  teneatur  infra  unum  mensem 
ire  vel  mittere  ad  officiales  rationum,  ad  fatiendum  rationem  cum 

eis,  et  ad  solvendum  illud  quod  debebit  dare  et  refundere  nostro 

comuni  de  familia  vel  equis  qui  sibi  defecerint,  tempore  sui  re- 
giminis,  in  ratione  grossorum  trium  in  die,  prò  quolibet  ente  de 

')  Da  [ad]  è  stato  cancellalo  giusta  annotazione  in  margine  del  seguente 

lenore  :  "  Correctum  propler  partem  captam  in  Consilio  Rogatorum  MCCCCXI, 
die  XIIII  Jannuarij,  proul  in  libro  49  Rogai,  continetur  ad  cari.  77  ,. 
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familia  sua,  et  prò  quolibet  equo  qui  sibi  defecissent,  prò  tanto 

tempore  quanto  sibi  defecerint.  Verum  si  deficeret  alicui  rectori, 

aliquis  de  familia  sua  habeat  dictus  rector  terminum,  ad  remitten- 
dum  alium  octo  dierum,  Et  si  aliquis  equus  sibi  defecerit  habeat 
terminum  ad  remittendum  alium  .XIJ.  dierum.  Et  si  remiserit  ad 

dictos  terminos  nichil  teneatur  refundere  comuni  prò  eis.  Si  autem 

non  remiserit  ad  terminos  antedictos  lune  debeat  refundere  co- 

muni, a  die  qua  defecerit  usque  ad  diem  qua  remisit  in  ratione 

predicta.  Et  hec  observare  teneatur  quilibet  rector,    sub   pena  li- 

brarum  .V.  et  nichilominus  teneatur  ad  solvendum,  omne  id  quod 

debebit,  prò  dictis  defectibus  in  ratione   dieta    superius    cuius  li- 

brarum  .V.  pene,  medietas  sit  accusatoris  si'fuerit  per  quem  scia- 
tur  ueritas  et  alia  medietas  dividatur  inter  comune  nostrum  et 

officiales  rationum  predictos.  Et  si  aliquis  rector  condemnaretur 

per  officiales  rationum,  quod  deberet  aliquid  dare  vel  refundere, 

tunc  ille  rector,  subiaceat  parti  capte,  in  malori  Consilio  de  modo 

servando  contra  illos  qui  non  solvunt  postquam  eis  preceptum 

fuerit  per  officiales  rationum  non  obstante  quod  per  illam  partem 

officiales  non  habeant  partem  et  per  islam  sic.  Et  teneantur  offi- 
ciales racionum  mittere  prò  rectoribus  nostris,  quando  redierint 

Venetias  a  regiminibus  suis,  et  prò  alijs  qui  sibi  videbuntur,  et 

inquirere  et  examinare  diligenter  de  predictis  possendo  ponere 

personas  ad  sacrame;itam,  et  onnia  alia  opportuna  tacere,  prò 
executione  premissorum. 

8.  Nec  parmWes  aliquem,  qui  sit  vel  esse  debeat,  de  familia 

tua,  et  ad  soldum  tuum,  habere  soldum  comunis,  sub  pena  duca- 
torum  .X.  prò  quolibet  ducato,  valoris  totius  eius,  quod  recepisset, 

et  ultra  hoc  privationis  regiminis. 

9.  Est  etiam  tibi  sciendum  ordinatum  esse  per  nostra  Consilia, 

et  sic  servabis  quod  qui  fuerit  notarius,  cancellarius  iudex  vel 

sotius,  alicuius  nostri  rectoris,  in  aliquo  regimine,  non  possit  esse 

notarius  cancellarius  iudex  vel  sotius  nec  in  aliquo  officio,  in 

dicto  regimine,  in  quo  steterit,  usque  ad  duos  annos  post  com- 

plementum  rectoris  cum  quo  fuerit.  Et  predicta  revocari  non  pos- 
sint,  nec  concedi  aliqui,  nec  fieri   grafia  contra    hoc,    ullo   modo 

e 

vel  ingenio,  sub  pena  librarum  .V.  prò  quolibet  ponente  vel  con- 
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sentiente  partem  in  contrarium.  Et  si  aliquis  recfor  aliquo  modo 
e 

contrafecerit,  hijs  que  dieta  sunt,  cadat  de  libris  .V.  prò  qualibet 
vice,  salvo  ultra  hpc  officio  advocatorum  comunis,  contra  rectores 
conlrafatientes. 

10.  Scire  etiam  debes,  quod  officia  civitatis  pole,  intus  et 

extra,  exerceantur  per  homines  diete  terre,  eligendos  per  electio- 
nem  sicut  in  talibus  fieri  consuevit. 

11.  Insuper  scire  debes  quod  nansinguera  et  Sertius  et  filius 

quondam  glicessij  de  Castro  pole  et  eorum  heredes  masculi  ma- 
nere  debeant  extra  civifatem  et  districtum  pole,  foroiulium,  Istriam 

et  Sclavoniam,  ubi  placuerit  nostro  ducali  dominio,  gaudentes  ni- 

chilominus,  suis  bonis  positis  in  polisano  districtu  ')• 
12.  Et  etiam  scire  debes  quod  omnes  possessiones,  que  a 

tempore  huius  presentis  summissionis  in  antea  ementur  vel  acqui- 
rentur,  in  polisano  districtu  per  quoscumque  tam  Venetos  quam 
alios  quoslibet  subiacere  debeant  oneribus  et  factionibus  civitatis 

pole.  quemadmodum  celere  pDssessiones  palensium  subiacebunt. 

13.  Item  commiftimus  libi,  quod  tacere  debeas  diligentem 

inquisitionem  de  venetis  vel  alijs  qui  venetos  esse  dicunt  habi- 
tantibus  in  pola.  utrum  ipsi  fatiant  nostras  facfiones  de  hinc.  Et 
si  quos  reperies  non  tacere  nostras  factiones  de  hinc  vel  ibi, 

habere  debes  liberfatem  imponendi  et  ordinandi  huiusmodi  talibus 

non  fatientibus  hic,  nec  ibi  ut  dictum  est,  quod  fatiant  factiones 

terre  pole  que  tibi  congrue  apparebunt. 

14-15.  [Et  scire  debes,  quod  prò  bono  et  comoditate  homi- 
num  pole  revocatum  est  Statutum  loquens  de  appelationibus  fien- 
dis  ad  archiepiscopum  vel  ad  curiam  archiepiscopi  Ravene,  et 

ordinatum  et  factum,  quod  in  posterum  et  deinceps  nulla  appel- 
lalo fieri  possit  aiicubi  vel  ad  aliquam  partem,  dominium  vel 

rectorem.  Salvo  tamen,  quod  ]  -')  [  licitum  est  dictis  polensibus,  ad 
ducalem  curiam  habere  recursum  et  appellare  super  sententijs  datis 
sicut   voluerint. 

')  Cancellatum  propler  partem  captarti  in  Consilium  Rogatorum  1417  die 
21   Decembris  in  libro  52  ad  cart.  65. 

-)  Da  (  usque  ad  J  Per  omnes  sapienles  ordinatum  quod  cancelletur  istud 
Capitulum,  et  a  (  ultra  remaneat  sic. 

28 
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16.  Et  si  aliqua  sententia  lata  fuerit  per  te  in  contrarium 

alicuius  et  ille  qui  sententiam  habuerit  contrariam,  reputans  se 

inde  gravatum,  ad  auditores  nostros  senfentiarum  recurere  volue- 

rit,  et  conqueri  de  prolatione  diete  sententie,  teneris  ad  requisi- 
tionem  dicti  conquerentis,  tacere  dare  sibi  omnes  scripturas 

pertinentes  ad  factum  diete  questionis  sub  tuo  sigillo,  Sed  sine 

sigillo  nullatenus  debeant  sibi  dari.  Et  si  propter  negligentiam  vel 

defectum  tuum,  qui  cognosci  debet  per  dictos  auditores  senten- 
tiarum  predicte  scripture  non  fuerint  date  omnes,  sub  tuo  sigillo, 
videlicet  ille  quas  requisierit  pars,  tu  teneris  ad  restitutionem  et 

emendam  expensarum  propterea  factarum,  per  dictum  conqueren- 
tem.  Sed  illarum  que  erunt  iuste  et  rationabiles,  que  taxari  debent 

per  dictos  auditores. 
17.  Servicium  donum  vel  presens  non  recipies,  nec  recipi 

facies  ab  aliqua  persona  habitante  in  terra  predicta,  vel  districtu, 
nec  etiam  ab  aliqua  persona  de  Istria,  que  habeat  lacere  coram 

te,  aliquo  modo  vel  ingenio,  per  te  vel  alium,  donec  in  regimine 

steteris,  nec  etiam  ultra  usque  ad  dimidium  annum,  postquam  de 

regimine  exiveris,  per  te  vel  alium  in  pena  dupli  de  eo  quod  per 

te  receptum  fuerit  et  si  tultum  per  te  scieris,  facies  quanto  cito 

scieris  et  poteris  illud  reddi. 

18.  Et  non  eris  ad  aliquod  convivium,  cum  aliquo  homine 

diete  terre  in  hospicio  tuo  vel  alieno  in  civitate  pole. 

19.  Omnes  autem  homines  venefiarum  ad  dictam  terram  ve- 
nientes  et  manentes,  et  eorum  bona,  tractabis  et  salvabis  sicut 

melius  poteris,  et. si  quis  ab  intestato  ibidem  decesserit,  bona  ipsius 

omnia  intromitti  faties  et  salvari  et  quam  cicius  poteris  notificare 

curabis  nobis,  et  de  ipsis  faties  secundum  quod  tibi  dicendo 
mandabimus. 

20.  Nullum  cursarium  recipies  in  dieta  terra,  potius  eris  sibi 

contrarius,  in  hijs  que  poteris. 

21.  Et  si  quod  lignum  venetiarum  caso  aliquo,  naufragium  pa- 
teretur,  seu  a  cursarijs,  raubatum  fuerit,  tu  per  te  vel  alios,  ad 

salvationem  et  recuperationem  personarum  et  bonorum,  exhibebis 

auxilium  et  favorem,  quam  melius  poteris  bona  fide. 

22.  Et  non  faties  nec  fieri  facies  mercationes,  per  te  vel  alium 

aliquo  modo  vel  ingenio,  nec  incantabis  nec  incantari   faties    ali- 
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quid  quod  pertineat  comuni  Venetiarum  et  pole  aliquo  modo  vel 

ingenio,  nec  efiam  foto  tempore  tui  regiminis  possessionem  aliquam 
emes,  nec  emi  faties  in  civitate  predicta,  vel  districtu,  modo  aliquo 

vel  ingenio. 

23.  Et  si  scriveris  quod  aliquis  vadaf  vel  vendat  aliquod  con- 
trabannum,  notificabis  nobis  et  nostro  Consilio  quam  citius  poteris 
bona  fide. 

24.  Et  non  pofes  nec  debes  venire  Venefias  per  tofum  tempus 

fui  regiminis,  aliqua  occasione,  nisi  occasione  infirmitafis  tui  cor- 

poris,  si  prius  non  exposueris  nobis,  et  nostro  Consilio,  occasio- 
nem,  prò  qua  venire  volueris.  Et  fune  si  nos  cum  nostro  Consilio 
libi  licenfiam  dederimus,  venies,  et  sfabis,  secundum  licentiam  fibi 

datam,  et  expedies  te,  quam  cito  poteris  bona  fide. 

25.  Et  non  debes  exire  de  Istria,  foto  tempore  tui  regiminis, 

sine  licentia  nostra  et  nostri  maioris  consilij.  Et  si  aliter  exieris, 

veneris  et  steteris,  perdes  duplum  tui  salarij,  de  fanfo  tempore 

quanto  steteris  extra  fuum  regimen.  Et  si  veneris  Venefias  occa- 
sione infirmitafis,  de  fanfo  tempore  quanto  steteris  infirmus  in 

domo,  non  debes  perdere  salarium.  Sed  si  infra  tres  dies,  posfquam 

exiveris  de  domo,  non  redieris  ad  fuum  regimen,  de  fanfo  tempore 

quanto  steteris,  ultra  tres  dies  perdere  debes  salarium  fuum  in 

duplum,  quos  denarios  dabis  infra  unum  mensem  camerarijs  comu- 
nis  Venetiarum. 

[Aggiunta)  Verum  si  occasione  infirmitafis  veneris  Venecias 

et  steteris  ultra  duos  menses  per  tofum  tempus  tui  Regiminis,  ex 

fune  eris  extra   dictum  Regimen. 

26.  Scire  efiam  debes  quod  per  partem  captam  in  maiori 

Consilio.  MCCCLXXV.  die  .XVIJ.  Aprilis,  cum  redieris  Venefias  a 

regimine  tuo,  pofes  si  fibi  videbitur,  usque  ad  tres  menses,  fune 

venire  ad  consilium  rogaforum  ef  tenere  parfem  et  parfes  de  pro- 

visionibus  de  quibus  liaberes  conscienfiam,  prò  bono  huius  regi- 
minis, et  prò  honore  et  sfatu  comunis  Venetiarum,  ut  in  dieta  parte 

plenius  continefur. 

27.  Item  non  pofes  nec  debes,  per  te  aut  uicarium  tuum  vel 

alios  impedire,  aut  facere  impediri  aliquam  personam  undecunque 
sif,  que  velit  venire  Venefias  cum  frumento  vel  alio  biado,  nec 

ipsum  frumentum  vel  bladum.  Sed  pofius  teneri  ei  dare  consilium 
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et  favorem  cito  cum  ipsis  frumento  et  biado  Venetias  veniendi, 

Et  si  contrafaceres  cadere  debes  in  pena  librarum  Centum  prò 

qualibet  vice,  quam  penam  infra  unum  mensem,  postquam  Venetias 
ab  hoc  tuo  regimine  redieris,  solvere  tenerla  camerarijs  comunis, 

sub  pena  tantundem,  et  advocatores  comunis  ipsas  penas  excutere 

debeant.  Et  nichilominus  Id  quod  impediveris,  Venetias  teneris 

mittere  per  sacramentum.  Item  cum  aliqui  nostri  Veneti  et  habi- 
tatores  Venetiarum  habeant  redditus  suos  biadi  in  districtu  pole, 

quos  illi  de  pola  non  permittunt  adduci  venetias.  Capta  fuit  pars 

in  Consilio  de  .XL.  quod  scribatur  corniti  pole  presenti,  et  addalur 
in  commissionibus  futurorum,  quod  permittant  dictos  Venetos,  et 

habitatores  Venetiarum  suum  frumentum  et  bladum  suorum  red- 

dituum  adducere  Venetias,  omni  occasione  remota  et  non  permit- 
tant etiam  frumentum  extrahi  de  suo  districtu,  prò  conducendo  alio 

quam  Venetias,  sine  nostra  licentia  speciali. 

28.  Seminafiones  autem  in  terris  tui  regiminis,  prò  te  nec 

prò  alijs  prò  te  lacere,  nec  fieri  tacere  potes,  modo  aliquo  vel 

ingenio. 

29.  Nec  permittes  de  tuo  districtu  aliquem  extrahere,  seu 

extrahi  tacere.  Ugna  prò  portare  ea,  alio  quam  Venetias,  imponendo 
in  hoc  illam  penam,  que  tibi  videbitur.  Nec  aliquis  presummat  de 

ipsis  lignis,  alio  quam  Venetias  deferre,  Accipiendo  a  conductori- 
bus  securitatem,  quod  non  conducant  ea  alio  quam  Venetias  ut 

dictum  est,  preterea  non  debes  tacere  incidi  Ugna  ab  igne  nisi  Illa 

que  erunt  tibi  necessaria  prò  usu  tuo,  quousque  in  ipso  regimine 

fueris.  Et  de  ipsis,  lignis,  non  debes  ullo  modo  'vel  ingenio  addu- 
cere venetias  nec  ad  alias  parles.  Et  non  debes  tenere  in  familia 

aliquem  de  Istria,  seu  foroiulio. 

30.  Permittere  autem  debes,  quod  nostri  de  Venetijs  qui  ha- 
bent  in  terris  nostris  Istrie  socedalia  biadi,  in  aliqua  ipsarum 

terrarum  Istrie  possint  ea  apportare  Venetias.  Et  illi  de  terris  Istrie 

qui  habent  socedalia  biadi  in  aliqua  ipsarum  terrarum  istrie,  possint 

ea  portare  ad  terras,  in  quibus  ipsi  habitant,  et  in  quibus  sunt 
socedalia. 

31.  Item  cum  concessum  sit,  quibusdam  rectoribus,  quod  oc- 
casione infirmitatis  sue  persone,  possint  venire  Venetias,  et  propter 

hoc  multi  venerinf,  et  steterint  per  longum  tempus.  Capta  fuit  pars 
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in  maiori  Consilio,  quod  si  aliquis  rector  decelero  veneri!  vene- 
tias,  occasione  infirmitafis,  et  stelerit  per  duos  menses  per  totum 

tempus  sui  regiminis,  ex  tunc  sit  extra  dictum  regimen.  Et  hoc  non 

possif  revocar!,  nisi  per  quinque  consiliarios  .XXX.  de  .XL.  et  duas 

partes  maioris  consilij  ')• 
32.  Scire  etiam  debes,  quod  de  questionibus,  inter  Insulam 

et  piranum  occurrentibus  potestas  noster  Justinopolis  cognoscere 

debes  et  diffinire,  ut  tibi  videbitur  de  omnibus  autem  alijs  questio- 
nibus, inter  alias  nostras  terras  et  loca  de  Istria,  paysanatìco  sancii 

laurentij  subiectas  occurenlibus,  Capitaneus  dicti  paysanatici  co- 
gnoscere debet  et  diffinire,  ut  sibi  videbitur.  Et  similiter  capitaneus 

paysanatici  de  cifra  aquam  de  questionibus  occurentibus  inter  dictas 

terras  et  loca,  paysanatìco  suo  subiecta. 

33.  Scire  autem  debes  quod  si  uxor  tua,  vel  heres  tam  ma- 
sculus  quam  femina,  maior  .XVJ.  annis,  vel  sotius  fecerint  aliquid 

quod  tibi  sit  vetifum  per  hanc  tuam  commissionem,  de  quo  nobis, 
vel  advocatoribus  nostri  comunis,  fuerit  facta  noticia,  fu  debes 

esse  responsator  et  pagafor,  de  omni  eo  quod  advocatores  con- 
vincerent,  in  Consilio  in  quo  te  placitabunt.  Qui  advocatores,  sic 

tenentur  te  placitare,  prò  uxore,  heredibus,  et  sotto  sicut  te  solum 

placitarent,  habendo  talem  parfem  de  eo  quod  fueris  propterea 

condennafus,  qualem  habent,  de  alijs  penis,  sui  officij.  Nec  pofest 

revocari  istud,  nisi  per  .V.  consiliarios  .XXX.  de  .XL.  et  duas  partes 

maioris  consilij. 

34.  llem  non  potes  accipere  nec  habere  aliquem  notarium  de 

loco  ubi  es  rector,  nec  qui  habeat  domicilium  ibi. 

35.  Insuper  in  parfibus  fui  regiminis,  non  compelles,  nec  com- 
pelli fafies.  per  te  vel  alium,  aliquem  piscaforem,  vel  vendiforem 

piscium  quod  tibi  vendant  pisces  nec  conducat  eos  ad  domum 

tuam,  nec  patieris,  quod  aliquis  de  tua  familia,  vel  alius  fatiat  eis 

violenfiam  aliquam,  vel  gravamem,  sed  permiftes,  quoslibet  vendere 

libere  et  sine  impedimento  in  locis  publite  solifis  sicut  voluerint 

suos  pisces. 

')  Conjungalur  cum  capilulo    quod   facit  menlionem   quod    possil   venire 
Venefias  occasione  infirmitatis,  abreviando  etc. 
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36.  Ifem  obseruabis  consilium  quod  addafur  in  commissione 

comitis  pole.  Quod  non  permittant  portare  Salem  de  pola,  et  di- 
strictu,  ad  aliquam  partem,  nisi  usque  leme,  de  prope  emoniam, 

et  inde  supra  versus  levantem.  Et  ab  illis  qui  volent  portare  ad 

ipsas  partes,  accipiant  bonam  plezariam,  ne  fraus  committi  possit, 
deferendi  contraliteras,  quomodo  dictus  sai  erit  portatus  ad  dieta 

loca  concessa,  dando  portantibus  terminum  competentem  sicut 

corniti  videbitur,  de  ipsis  literis  adducendis,  tenendo  unum  qua- 
ternum  penes  se,  in  quo  scribantur  diete  plezarie  et  licentia,  et 

quod  exigi  fatiat  penas  a  contrafatientibus,  et  habeat  bonam  curam 
et  custodiam  quod  sai  aliter  non  portetur. 

37.  Sciendum  est  quod  ordinatum  est,  quod  in  Istria  sint  .L. 

elmi,  cum  uno  equo  et  roncino,  loco  equorum  qui  tenebantur  prò 

paysanatico,  Et  quod  terre  paysanatici  non  teneant  equos  amplius 
prò  pasinatico  sed  loco  equorum  solvere  debent,  soldos  .LX. 

grossorum  in  anno  prò  quolibet  equo,  in  manibus  capitanei  pay- 
sanatici, prò  soldo  .L.  equitum  paysanatici  suprascripti. 

38.  Item  observabis  consilium  continens,  quod  committatur 

comitibus  pole,  presenti  et  futuris  quod  oleum  quod  comune  pole, 

de  regalia  dare  fenetur  annuatim,  ecclesie  sancii  Marci,  fatiant 
mitti,  omni  anno,  de  bono  oleo,  ad  terminum  debitum. 

39.  Item  observabis  formam  consilij  continentis,  quod  decelero 

sit  in  arbitrio  nostrorum  comitum  pole  presentis  et  futurorum,  et 

sic  comittatur  eis,  quod  possint  permittere  tiblantes  bladum  ilio- 
rum  de  pola,  extrahere  de  districtu  pole  per  lerram  illud  bladum 

de  quo  ipsi  tiblantes  fuerint  in  pacto  cum  ipsis  de  pola,  habendo 

ab  eis  prò  suo  labore,  prò  dieta  tiblatione;  fatientibus  tamen  ipsis 
comitibus  poni  mentem,  né  in  hoc  fraus  committatur,  aut  non 

extrahatur  aliud  bladum,  nec  ultra  illud,  quod  dicti  tiblantes  per- 
ceperint  prò  premio  sui  laboris  ut  dictum  est. 

40.  Item  observabis  consilium  continens,  quod  nullum  bavere 

subtile  exceptis  auro,  perlis,  et  eo  quod  intelligeretur  bavere 

capselle,  ulto  modo  conduci  Venetias  possit  cum  navigio  disar- 
mato, vel  contra  ordines,  sub  pena,  perdendi  totum,  quod  contra 

hoc  adduceretur,  sine  ulla  remissione,  Tibi  propierea  committen- 

'  tes,  quod  in  omnibus  navigijs  disarmatis  que  in  partibus  tui  regiminis 
declinarent,  diligenter  faties  inqùiri,  et  circari,  si  in  eis,  aliquid 
adduceretur  de  dicto  bavere  subtili. 
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41.  Item  observabis  infrascripfam  partem  capfam  in  nostris 

consilijs  minoribus  rogatorum  .XL.  et  addictione,  in  M^cccolxXJ.o 

Indictione  nona,  die  .VI."'  maij  Videlicet  Quod  omnia  confrabanna, 
que  decelero,  quomodocunque  extra  venefias  inuenirentur  per 

rectores  nostros  Istrie,  et  a  grado  ad  caput  aggeris,  mittantur  per 
ipsos  rectores,  ad  manus  camerariorum  nostri  comunis,  que  ven- 

dantur  per  eos  ad  publicum  incantum  in  rivoalto,  per  modum  quo 

fafiunt  alias  res  comunis,  de  quibus  contrabannis  primo  et  ante 

omnia,  extrahatur  datium  comunis  et  pena  dividatur  per  quartum 

videlicet  quartum  sit  rectorum,  qui  mitfent  ipsa  confrabanna,  quar- 

tum sit  accusaforis,  quartum  si  inde  fuerit  per  quem  veritas  habea- 

tur,  vel  inventoris,  si  accusator  non  erit.  Et  relique  due  partes  sint 

comunis.  Et  si  non  fuerit  accusator  vel  inventor,  tres  partes  ve- 

niant  in  comune,  de  quibus  omnibus  contrabannis,  vel  aliquo  eorum 

non  possil  ullo  modo  fieri  grafia  aliqua,  donum,  reniissio  recom- 

pensatio,  vel  termini  elongatio,  aut  aliqua  declaratio,  nec  presentis 

partis  revocatio,  sub  pena  ducaforum  mille  prò  quolibet  ponente, 

vel  consentiente  partem  in  contrarium,  non  infelligendo  in  hac  stri- 

cfura,  res  vel  mercationes,  de  quibus  non  solveretur  datium  nostro 

comuni,  que  remaneant  ad  condictionem  et  statum  presentem,  Rema- 

nentibus  nichilominus,  omnibus  alijs  maioribus  et  gravioribus  pe- 
nis,  ordinibus  et  stricturis,  que  forent  super  facto  dictorum  contra 

bannorum  vel  alicuius  eorum  in  sua  firmitate,  Et  predicta  fatiant 

dicti  rectores,  singulis  sex  mensibus,  publice  proclamari  ut  omni- 
busnota  sint. 

42.  Item  cum  mulfociens  de  mandato  capifanei  paysanafici 
mittantur  de  una  terra  ad  custodiam  et  servicium  alterius  terre 

gentes.  Vadit  pars  cum  sit  honestum  et  debitum  quod  deinceps, 
quando  gens  unius  terre,  mittetur  in  servicium  alterius  terre  Istrie, 

sed  prò  stando  in  dieta  terra,  prò  custodia,  et  tutela  ipsius,  Quod 

expense  dictorum  qui  mittuntur,  fiant  per  illam  terram  ad  cuius 
servicium  sic  missi  fuerinf,  et  steterint,  sicut  fuerit  conveniens,  et 

videbitur  capitaneo.  Et  hoc  non  extendatur  in  facto  gentium,  que 

universalitcr  vel  comuniter  mittuntur  prò  servicio  paysanatici  in 
subsidium   aiiquorum. 

43.  Item  observabis  consilium  continens,  quod  si  quis  habens 

cancellarium  scribaniam  vel  postam  pedestrem  vel  equesfrem,  vel 
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aliam  postam  capitaneriam  baroeriorum,  seu  aliud  officium  vel  con- 
silium,  in  aliqua  terra  nobis  subiecta,  per  pecuniam  vel  aliam 

provisionem  fecerit  vel  tractaverit  taliter  quod  aliquid  eorum  sibi 
detur,  vel  in  alium  transferatur,  ipsa  datio  vel  translatio  non  valeat 

nec  teneat,  sed  de  presenti  removeatur,  et  loco  ipsius  per  ducale 

dominium,  alius  subrogetur,  et  nichilominus,  totum  quod  dedisset, 

vel  habulsset,  vel  alius  prò  eo,  occasione  predicta,  restituatur  in 

totum  ei  qui  dederit.  Et  Insuper  incurrat  ille  qui  tractaverit  et 

fecerit,  in  penam  medietatis  eius,  quod  habuerit,  vel  habere  debuerit, 

vel  alius  prò  eo,  que  pena  exigatur  per  advocatores  comunis,  de 

qua  habeant  medietatem,  et  alia  sit  comunis.  Et  illi  qui  darent  vel 

promitterent,  cadant  de  medietate  eius  quod  dederint,  vel  promi- 
serint  prò  pena,  que  dividatur  per  tercium.  Et  iniungatur  nostris 

rectoribus,  quod  predicta  observent,  et  fatiant  observari  Et  con- 
trafacientes  denotent  advocatoribus  comunis. 

44.  ')  Item  observabis  in  quantum  ad  te  spectat  partem  captam 

in  Consilio  rogatorum,  1350,  Indictione  quarta,  die  .V.  mensis  fe- 
bruarij  continentem.  cum  pridie  mandatum  fuerit  corniti,  et  comuni 

pole,  Quod  prò  armata  nostra  presenti,  facerent  parari  galeam,  quam 

nobis  dare  tenentur  per  pacta.  Et  Ambaxiatores  dicti  comunis,  com- 
paruerint  coram  dominio,  allegantes  debilem  condictionem  et  stafum 

eorum  et  dessolacionem  diete  terre,  et  petentes  gratiam,  et  mise- 
ricordiam  nostram.  Vadit  pars,  quod  quantum  prò  presenti  armata, 

dicti  de  pola  alevientur  per  hunc  modum.  Videlicet  quod  loco  galee 

quam  nobis  dare  tenentur,  debeant  singulis  sex  mensibus  solvere 

et  dare  camerarijs  nostri  comunis  ducatos  Centum,  usque  ad  in- 
tegram  solutionem  eius  quod  constabat  galea  una,  de  nostris,  prò 

tempore  quo  armata  nostra  extra  morabatur,  ita  tamen  quod 

huiusmodi  solutio  per  terminos  duret  ad  beneplacitum  nostrum,  et 

quod  remaneat  in  liberiate  nostra,  exigendi  totum  dictum  debitum 

quandocumque  nobis  videretur.  Et  quod  predicta  promittantur 

solemniter  per  comunitatem  consilium  et  comune  pole  cum  omnibus 

solemnitatibus  et  obligationibus  opportunis,  salvis  semper  et  re- 
servatis  nobis  in  omnibus  iuribus  et  iurisdicionibus  pactorum  Et 

0  Cancellatum  totum  istud  Capitulum  de  mandato  Sapientium,  quia  expi- 
ratum  est. 
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addafur  in  commissionibus  comitis  presentis  et  fufurorum  quod 

teneanfur  ex  nunc  producere,  et  tacere  cum  effectu,  quod  per 

comune  et  tiomines  pole,  taliter  ordinetur  quod  singulis  sex  men- 
sibus  dicti  centum  ducati  nostro  comuni  integre  persolvantur  Et 

committatur  camerarijs  comunis,  quod  ipsos  exigere  debeant  ad 
terminos  conslitutos. 

45.  Item  observabis  partem  infrascriptam  cuius  tenor  talis 
est.  Cum  secundum  ordines  nostros  omnes  intrantes  mare  a  portu 

badeloni  usque  ad  pulmentorias  cum  victualibus  et  rebus,  tenean- 
tur  venire  Venetias,  ut  civitas  nostra  magis  habundef,  et  ne  etiam 
dalia  defraudentur.  Et  centra  dictos  ordines,  maxime  fiat  de  nostris 

terris,  per  nostros  subditos  et  fideles,  quod  omnino  presenti  tem- 
pore est  vitandum  Addatur  in  commissionibus  omnium  rectorum 

nostrorum  Istrie,  quod  debeant  apponere  diligentem  curam  et  cu- 
stodiam,  ne  sai  vinum  oleum  et  caseus  et  alle  res  extrahantur 

de  terris  suis,  prò  deferendo  alio  quam  Venecias.  salvis  semper 

et  reservatis,  omnibus  privilegijs  et  beneficijs  que  pertinerent, 

aliquibus  terris,  d^  portando  salem  et  alia,  per  mare  per  formam 
commissionis  nostrorum  rectorum.  Et  quandocunque  aliqui  aliquid 

per  mare  voluerint  extrahere,  prò  conducendo  Venetias  teneantur 

ipsi  rectores  eis  dare  literas  suas,  in  quibus  contineantur  quan- 
titates  rerum  oneratarum  in  navigio.  Et  ipsi  conductores  teneantur 

ducere  confraliteras  infra  unum  mensem,  sub  pena  librarum  .XXV. 

et  ob  hoc  ab  eis  accipiant  bonam  et  ydoneam  plezariam.  Non 

intelligendo  propterea,  quod  sai  possit  venire  Venetias,  nisi  cum 

ordinibus  nostris.  Et  si  aliquid  extractum  fuerit  de  dictis  terris 
nostris,  et  invenirentur  contrabanna  nostra  debeant  dicti  rectores 

notificare  nostris  officialibus  de  catavere.  Intromittendo  nichilo- 

minus  personas  et  bona  tam  principalium  quam  fideiussorem  ilio- 
rum  qui  facerent  contrabanna,  usque  ad  integram  satisfactionem 

eius  quod  commisserint.  Et  dicti  rectores,  inventores  et  accusatores 

habeant  illam  partem  quam  in  similibus  casibus  habent  rectores 

et  custodes  nostri  a  grado  ad  caput  aggeris.  Et  insuper  commit- 
tatur dictis  rectoribus  quod  fatiant  et  ordinent  sub  illis  penis  et 

modis  qui  sibi  videbuntur  quod  illi  qui  levant  vel  levari  fatiunt  salem 

in  terris  et  regiminibus  suis,  teneantur  et  debeant  sibi  dare  in 

scriptis,  totam  quantitatem,  salis  levati,  et  de  ipso  non  vendere 
sine  licentia  rectorum  nostrorum. 
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46.  Item  scire  debes  quod  in  Consilio  rogatorum  et  sapienlum, 

MCCCLIJ.^  quarto  octobris  capta  fuit  pars,  quod  addatur  in  com- 
missione comitum  pole,  quod  dare  debeant  operam  diligentem  omni 

anno  de  exigendo  cum  effecfu,  certam  regaliam  de  bladis,  que 

olim  respondebat  patriarchatui  aquilegensi.  Et  ante  exitum  mensis. 

Julij,  singulis  annis,  nobis  scribere  teneantur,  quanfitatem  bladorum 

diete  regalie  et  condictionem  et  cursum  bladorum  in  illis  partibus, 
et  secundum  responsionem  et  mandatum,  que  habuerinf  a  nobis 

servare  debeant.  Videlicet  de  vendendo  ipsa  biada  ibi,  vel  de 

miftendo  ipsa  Venetias,  Et  si  ipsa  biada  fuerint  missa  Venetias, 

teneantur  officiales  frumenti,  ipsa  recipere.  Et  infra  octo  dies,  omni 

occasione,  et  excusatione  remota,  soluisse  camerarijs  comunis 

pretium  ipsorum  bladorum  secundum  quod  current  Venetijs,  ut  ra- 
tiones  ipsius  regalie  appareant  per  se  sub  pena  librarum  .XXV. 

prò  quolibet  officialium  predictorum  in  suis  propijs  bonis,  quam 

penam  exigant  advocatores  comunis  habentes  partem  ut  de  alijs 

sui  offici)'. 
47.  Item  observabis  partem  captam  in  Consilio  Rogatorum, 

cuius  tenor  talis  est  Quod  scribatur  et  mandatur  nostris  rectoribus 

istrie,  quod  omnes  personas  volentes  per  suos  districtus,  condu- 
cere Venetias  tam  biada  extracta  de  alienis  districtibus  quam  de 

suis,  tam  a  parte  terre  quam  a  parte  maris,  libere  et  sine  impe- 
dimento venire  permittant.  Et  rectores  contrafatientes  cadant  de 

valore  quarti,  totius  biadi,  in  quo  contrafacerent,  in  eorum  proprijs 

bonis,  et  advocatores  incurrant  et  exigant  penas  habentes  partem, 

ut  de  alijs  penis  sui  officij. 

48.  Et  non  potes  sub  debito  sacramenti  per  totum  tempus  fui 

regiminis  et  per  unum  annum  post  contrahere  vel  contrahi  tacere 

matrimonium  nec  impetrare  nec  impetrari  tacere  aliquam  preben- 
dam  vel  aliquod  beneficium  in  locis  tui  regiminis  prò  te  filijs,  vel 

alijs  nec  procurare,  aut  tractare,  quod  hec  fiant  prò  te  vel  alijs 
ulto  modo. 

49.  Ceterum  tibi  voluimus  esse  notum  quod  per  nos  et  nostra 

Consilia  minora  rogatorum  et  .XL.  ordinatum  est  quod  in  casibus 

occurentibus  et  opportunis,  si  et  quotiens  Capitaneus  paysinatici 

sancti  laurentij  et  alferius  capitaneus  paysinatici  de  cifra  aquam 

quieti  Videbitur  prò  honore  nostro  et  bono  agendorum  possint  et 
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debeanf  conferre  simul,  et  dare  sibi  invicem  auxilium,  consilium 

et  favorem,  sicut  prò  honore  nostro  et  salute  et  conservatione 

terrarum  et  locorum  nostrorum  illarum  partium,  eorum  prudentie 

melius  et  utilius  apparebif.  Et  si  forsitam  casus  occurreret....  •) 
50   ambaxiatores  vel  alij.  ut  dictum  est  scriberent  in 

suis  rationibus  vel  quaternis,  aliquas  expensas,  vel  alias  res,  quas 

officiales  rationum  dicerent  non  potuisse  poni  tunc  ordinetur  quod 
hoc  non  habeatur  prò  furto,  Sed  veniatur  ad  collegium  domini 

consiliariorum  capitum  de  .XL.  advocatorum  comunis,  et  officialium 

rationum,  ubi  terminefur,  si  diete  expense  erunt  bene  posile  vel 

non,  sicut  modo  servafur,  et  sicut  continetur  in  capitulari  consi- 
liariorum in  hac  parte.  Verum  quia  ubi  abest  fraus  et  manifesta 

malicia,  non  debet  tanta  pena  imponi,  ex  nunc  declaretur,  quod  si 

aliqui  officiales,  rectores,  vel  alij  ut  dictum  est,  vigore  alicuius 

sententie  determinalionis,  vel  alterius  actus  iudiciarij  aut  vigore 

alicuius  publice  consuetudinis,  aliquid  acciperent  vel  darent  contra 

id  quod  deberent,  quod  forte  accederent  posse  licite  accipere  vel 
dare,  in  hijs  casibus  non  cadant  ad  dictas  penas  furantium,  vel 

malo  modo  accipientium,  sed  servetur  quod  servatur  ad  presens, 

Videlicet  quod  si  restituere  voluerint  quod  indebite  acceperint, 

infra  tres  dies,  ipsum  restituant  sine  alia  pena.  Si  autem  permi- 
serint  se  convinti  et  duci  ad  Consilia,  cadant  ad  dictam  penam 

dupli,  que  dividatur  sicut  dividitur  hodie.  Et  de  omnibus  dictis  penis 

vel  capitalibus,  non  possit  principalibus,  contrafatientibus  fieri  gra- 
fia, donum  remissio,  revocatio,  vel  termini  elongatio,  sub  pena 

ducatorum  mille,  prò  quolibet  ponente  vel  consentiente  partem  in 

contrarium.  Et  prò  inquirendis  melius  predictis  possint  advocatores 

imponere  penam  et  penas  et  personas  ad  sacramentum,  et  deti- 

nere  in  carceribus  si  opus  fuerit,  prò  habenda  satisfactione  pre- 
dictorum,  et  vendere  mobile  et  stabile  principalium  debitorum, 

usque  ad  integram  solucionem  predictorum  et  suorum  pleziorum, 

usque  ad  capitale  tantum,  ad  quod  capitale,  dicti  plezij  solummodo 

teneantur.  Quibus  plezijs  etiam  non  possit  fieri  grafia,  donum  re- 
missio, vel  termini  elongatio,  sub  dieta  pena  imposita,  prò  prin- 

cipalibus. 

')  Qui  nel  volume  manca  una  intiera  carta. 
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51.  MCCCLXJ."  die  .HIJ."*  Julij.  Capta  fuit  pars  in  maiori  Con- 
silio, Quod  addatur  in  commissionibus  omnium  rectorum,  quod  de 

omnibus  condemnationibus  quas  fatienf  in  sui  regiminibus,  non 

possint  postquam  eas  fecerint,  se  impedire  in  remittendo  vel  re- 
vocando, in  loto  vel  parte,  ulto  ingenio  seu  forma. 

52.  Item  observabis  partem  infrascriptam  captam  in  nostris 

consilijs,  minoribus  Rogatorum  et  XL.  in  MCCCLXV.  Indictione 

terfia,  die  XIJ."  mensis  Augusti,  Quod  prò  bono  et  conservatione 
terrarum  nostrarum  Istrie  mandetur  rectoribus  nostris  istrie,  et 

addatur  in  commissionibus  futurorum  remanentibus  firmis  alijs  ca- 
pitulis  commissionum  suarum  de  hoc  mentionem  fatientibus,  quod 
sub  debito  sacramenti  debeant  singulis  tribus  mensibus,  personaliter 

et  singulariter  videre  munitionem  bladorum  armorum  et  omnium 

aliorum  de  quibus  fuerint  municiones,  et  ducali  dominio  distincte 

scribere  quantitatem  et  qualitatem  eorum  de  dicto  tempore  trium 
mensium  in  tres  menses  per  suas  literas,  que  mittantur  officialibus 

rationum  ut  fatiant  officium  suum.  Attendentes  quod  in  tali  visita- 
tione  municionis,  ipsi  rectores  similiter  tacere  omnes  reparationes 

et  alia  necessaria  prò  conservatione  sua,  ita  quod  arma,  et  alia 

semper  sint  in  concio  sicut  debent. 

'53.  Scire  debes  quod  comuni  et  hominibus  pole  nostre  do- 
minationi  devote  supplicantibus  prò  eorum  subventione,  consideratis 

oneribus  et  expensis  multis  quibus  presentialiter  sunt  gravati, 

attentaque  fidelitate  eorum  cum  nostris  consilijs,  minoribus  roga- 

torum .XL.  M^CCCLVJ.  die  .XJ.  marcij  concessimus  de  gratia,  quod 
eorum  oleum  et  vinum  perceptum  de  suis  possessionibus  ibi, 

deffere  et  portare  possint,  ad  quascunque  terras  et  loca  nostrorum 

amicorum  voluerint  pef  mare,  solvendo  de  oleo  sic  extracto,  no- 
stro comiti  ibidem  recipienti  nomine  nostri  comunis,  illud  quod 

solverent  nostro  comuni  in  Venecia,  Et  si  conducerent  dictum  oleum 

ad  partes  foroiulij,  solvant  nostro  comiti,  ultra  dictum  datium  de- 

narios  sex  prò  libra  qualibet  valimenti  ipsius  olei  Et  si  conduce- 
retur  in  tervisium,  solvant  ultra  predicta,  libras  .V.  prò  quolibet 

miliario,  ipsius  olei  Et  solvendo  grossos  duos  prò  quolibet  baiulo 

vini,  sic  extracti  dicto  comiti,  nomine  quo  supra  Recipienti,  prò 
vino  autem  et  oleo  quod  conducerent  Venetias  solvant  dalia  tantum 

in  Venetiis  officialibus  nostris,  Ita  tamen  quod  in   casu  neccessi- 
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tatis,  dictus  Comes  possit  restringere  et  largare,  ipsum  vinum  et 

oleum,  prout  sibi  videbitur  expedire,  Et  quicunque  centra  dictum 

ordinem  de  ipso  Vino  et  oleo,  exfraxerit  de  pola,  vel  polisano 

districtu,  per  mare,  habeafur  prò  contrabanno.  Et  pena  dividatur 

sicut  alie  pene,  contrabannorum  Que  quidem  gratia,  confirmata 

fuil  eisdem  in  MCCCLVIIJ."  die  XIJ.''  Februarij  in  Consilio  Roga- 
torum.  et  super  his  postea  scripsimus  nostro  corniti  pole,  in  per- 
sonam  suam  et  suorum  successorum,  quod  non  est  intentio  nostra, 

ut  de  dicto  vino  et  oleo  portari  possit  modo  aliquo,  seu  forma, 

ad  aliquam  terram  vel  locum  Istrie  non  habentem  rectorem  no- 

strum missum  per  electionem  nostri  maiori  consilij.  nisi  haberet 

nostras  literas  speciales  super  hoc.  Quare  committimus  tibi  qua- 
tenus  predicta  omnia  observare  et  observari  facere  debeas  ad 

nostre  beneplacitum  volunfatis. 

54.  Item  observabis  partem  infrascriptam  captam  in  noslris 

consilijs  minoribus  Rogatorum  et  .XL.  in  quantum  ad  te  spectat. 

Videlicet.  Quod  obviandis  contrabbannis,  que  fiunt  de  sale  qui  de 

parfibus  istrie,  et  inde  ultra  portatur  quotidie  contrabanna  nostra, 

in  grave  damnum  et  preiudicium  nostri  comunis,  Ordinetur  Quod 

decelero,  quicunque  commiserit  contrabanna  predicta.  Ultra  penas 

ammissionis  navigij  et  salis,  et  alias  penas,  quas  incurrunt.  Incur- 
rant  penam  standi  duobus  annis  in  uno  carcerum  inferiorum  prò